
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI  GIUNTA COMUNALE
N. 190 DEL 12/11/2021

OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2021/2023 -  (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) -  VI 
PROVVEDIMENTO. APPROVAZIONE.

L’anno duemilaventuno, addì dodici, del mese di Novembre, alle ore 10:30, nella sala delle 
adunanze.

Convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE
SINDACO VINCENZO GIOVAGNORIO SI
VICE SINDACO ANNA MASTRODDI SI
ASSESSORE GIUSEPPE MASTRODDI --
ASSESSORE CHIARA NANNI --
ASSESSORE POGGIOGALLE ANGELO SI

Presenti n° 3    Assenti n° 2

Assume la presidenza   VINCENZO GIOVAGNORIO, Sindaco, partecipa il Segretario Comunale

DOTT.SSA MARIA PICCHI, che provvede alla redazione del presente verbale.

Previe formalità di legge e constatata la legalità della seduta, il Presidente invita il consesso alla

trattazione dell’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione;

Visti i pareri ex Art. 49 del D.Lgs. 267/2000 relativi a detta proposta;

Con voti unanimi legalmente espressi

DELIBERA

Per quanto motivato nella parte premessa, che qui s’intende integralmente richiamata e approvata:
 - di apportare al bilancio di previsione 2021/2023,  le variazioni di competenza e di cassa, ai

sensi dell’art. 175, commi 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, di seguito sinteticamente riportate e
analiticamente indicate nell’Allegato “A”, unito alla presente per farne parte integrante e
sostanziale:

ANNUALITÀ 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 239.168,45

CA €. 239.168,45

Variazioni in diminuzione CO €. 14.030,95

CA €. 14.030,95

Saldo CO €. 225.137,50

CA €. 225.137,50

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 327.375,98

CA €. 327.375,98

Variazioni in diminuzione CO €.     102.238,48

CA €.      102.238,48

Saldo CO €. 225.137,50

CA €. 225.137,50

Totali di quadratura CO €. 0,00

CA €. 0,00

 - di dare atto, ai sensi dell’art. 193 comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, che le variazioni di cui al
presente  provvedimento  rispettano  il  pareggio  finanziario  ed  evidenziano  una  situazione  di
equilibrio  economico  finanziario:  di  parte  corrente,  di  parte  capitale,  di  movimento  fondi  e
finale, come riportato negli allegati prospetti sotto la lettera “B”;

 - di dare atto che, le variazioni di cui al presente provvedimento non determinano conseguenti
variazioni  al DUP 2021/2023; 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 190 del 12/11/2021



 - di dare altresì  atto che, gli Allegati sotto le lettere “A” e “B”, uniti alla presente ne costituiscono
parte integrante e sostanziale;

 -di  sottoporre  la  presente proposta  di  deliberazione  all’esame  del  Revisore  dell’Ente  per
l’acquisizione del parere ai sensi dell’art. 239, comma 2 del TUEL;

 - di  pubblicare la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in  Amministrazione
trasparente.

Infine, per quanto esposto nella premessa, propone di deliberare che il presente atto sia dichiarato
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 190 del 12/11/2021



Proposta di delibera Giunta Comunale n. 1763  del 11/11/2021

Servizio AREA FINANZIARIA
Ufficio UFFICIO FINANZIARIO
Proponente/Relatore GIOVAGNORIO VINCENZO

OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2021/2023 -  (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) -  VI 
PROVVEDIMENTO. APPROVAZIONE.

Premesso che con deliberazione del Consiglio comunale:

-n. 61 in data 30/12/2020, esecutia ai sensi di legge, è stato approiato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2021/2023;

-n. 62, in data 30/12/2020, esecutia ai sensi di legge, è stato approiato il bilancio di preiisione
2020/2021/2023 secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

Visto l’art. 175, comma 1, del d.Lgs. n. 167/2000, come modifcato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale
preiede che “Il bilancio di Previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e
di cassa sia nella parte prima, relatva alle entrate, che nella parte seconda, relatva alle spese, per
ciascuno degli esercizi considerato nel documento.”;

Vist, altres,, i commi 2 e 4 del richiamato art. 175, del d.Lgs. n. 267/2000, ai sensi dei quali le
iariazioni di bilancio sono di competenza dell’organo consiliare, le stesse possono essere adotate
dall’organo  esecutio  in  iia  d’urgenza  opportunamente  motiata,  salio  ratfca,  a  pena  di
decadenza, da parte dell’organo consiliare; 

Dato ato che, in relazione:
 - all’andamento  gestonale  sinora  registrato  per  talune  entrate  di  parte  corrente,   in

partcolare, in relazione agli accertament  registrat per gli accont dell’Imposta Municipale
propria,  alla determinazione della tassa sui rifut (TARI) doiuta a saldo e conguaglio 2021,
all’andamento delle atiità di recupero dell’eiasione tributaria, nonché, 

 - al  calcolo  defnitvo  del  fondo  di  solidarietà  comunale,  acquisito  dal  sito  del  Ministero
dell’Interno, sezione Finanza locale;

 - alla comunicazione trasmessa dalla Comunità Montana “Montagna Marsicana“, con nota n.
2569/2021,  in  merito  all’assegnazione   dei  fondi  preiist nell’ambito  dei  Seriizi  PSD
(trasporto anziani);

 - all’andamento dei  proient da Edilizia,  in aumento rispeto alle  iniziali  preiisioni,  grazie
all’atiazione dei cd. Super bonus, 

si rendono necessarie iariazioni di parte entrata corrente e in conto capitale del corrente bilancio
di Preiisione;

Considerato inoltre che:

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 190 del 12/11/2021



 -  i  Responsabili  dei  seriizi  e  gli  Amministratori  dell’Ente,   hanno rappresentato esigenze
diierse di spesa corrente e di iniestmento, al fne di consentre il correto adempimento
delle funzioni isttuzionali dell’Ente;

 - in esito all’esata quantfcazione degli oneri di spesa del personale, in base alle cessazioni
interienute nell’anno in corso, alle nuoie determinazioni di fabbisogno del personale e, alla
conclusione delle procedure concorsuali in materia, 

si rende necessario procedere alle conseguent iariazioni di parte spesa corrente e di iniestmento
del corrente Bilancio di Preiisione;

Raiiisata pertanto la necessità e l’urgenza  di procedere con una iariazione al bilancio 2021/2023,
ai  sensi  dell’art.  175,  commi 4 e 5,  del  TUEL, in parte Entrata e in parte Spesa e precisato al
riguardo che:

 1. la proposta in oggeto determina iariazioni di competenza e di cassa per l’annualità 2021:

 - nella parte corrente del bilancio 2021/2023, annualità 2021, parte entrata e parte spesa;

 - nel  comparto iniestment del bilancio 2021/2023, annualità 2021, parte entrata e parte
spesa;

2. le iariazioni da apportare al documento di bilancio di  preiisione sono  in detaglio riportate
nel prospeto allegato soto la letera “A” del quale si riportano le seguent risultanze fnali:

ANNUALITÀ 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 239.168,45

CA €. 239.168,45

Variazioni in diminuzione CO €. 14.030,95

CA €. 14.030,95

Saldo CO €. 225.137,50

CA €. 225.137,50

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 327.375,98

CA €. 327.375,98

Variazioni in diminuzione CO €.     102.238,48

CA €.      102.238,48

Saldo CO €. 225.137,50

CA €. 225.137,50

Totali di quadratura CO €. 0,00

CA €. 0,00

Le iariazioni di cui al presente proiiedimento   non determinano iariazioni  al DUP 2021/2023;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 190 del 12/11/2021



Accertato che:

- le  previsioni defnitve del bilancio di preiisione 2021/2023 eiidenziano una situazione di
equilibrio economico fnanziario: di parte corrente, di parte capitale, di moiimento fondi e
fnale, come riportato negli allegat prospet soto la letera “B”;

- la gestone di aassa si troia in equilibrio in quanto:

- il fondo cassa alla data del 01/01/2021 ammonta a € 2.585.287,19

-  il  fondo  cassa  fnale  presunto  eiidenziato  nel  Quadro  Generale  Riassuntio  allegato  risulta
positio;

- non è stato disposto alcun utlizzo:

- di entrate a specifca destnazione 

- di antcipazioni di tesoreria 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il iigente Regolamento di contabilità e, in partcolare, l’artcolo 33, comma 6,

PROPONE DI DELIBERARE

Per  quanto  motiato  nella  parte  premessa,  che  qui  s’intende  integralmente  richiamata  e
approiata:

 - di apportare al bilancio di preiisione 2021/2023,  le iariazioni di competenza e di cassa, ai
sensi dell’art. 175, commi 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, di seguito sintetcamente riportate
e analitcamente indicate nell’Allegato “A”, unito alla presente per farne parte integrante e
sostanziale:

ANNUALITÀ 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 239.168,45

CA €. 239.168,45

Variazioni in diminuzione CO €. 14.030,95

CA €. 14.030,95

Saldo CO €. 225.137,50

CA €. 225.137,50

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 327.375,98

CA €. 327.375,98

Variazioni in diminuzione CO €.     102.238,48

CA €.      102.238,48
GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 190 del 12/11/2021



Saldo CO €. 225.137,50

CA €. 225.137,50

Totali di quadratura CO €. 0,00

CA €. 0,00

 - di dare ato, ai sensi dell’art. 193 comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, che le iariazioni di cui al
presente  proiiedimento rispetano il  pareggio  fnanziario  ed  eiidenziano  una situazione  di
equilibrio  economico fnanziario:  di  parte  corrente,  di  parte capitale,  di  moiimento fondi  e
fnale, come riportato negli allegat prospet soto la letera “B”;

 - di dare ato ahe, le iariazioni di cui al presente proiiedimento non determinano conseguent
iariazioni  al DUP 2021/2023; 

 - di dare altresì  ato che, gli Allegat soto le letere “A” e “B”, unit alla presente ne costtuiscono
parte integrante e sostanziale;

 -di  sotoporre  la  presente proposta  di  deliberazione  all’esame  del  Reiisore  dell’Ente  per
l’acquisizione del parere ai sensi dell’art. 239, comma 2 del TUEL;

 - di  pubbliaare la  presente  deliberazione  sul  sito  isttuzionale  dell’ente,  in  Amministrazione
trasparente.

Infne, per quanto esposto nella premessa, propone di deliberare che il presente ato sia dichiarato
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000.

VINCENZO GIOVAGNORIO 

SINDACO

Il Responsabile Finanziario

       Stefania Tellone

        
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 190 del 12/11/2021



COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: AREA FINANZIARIA

OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2021/2023 -  (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) -  VI 
PROVVEDIMENTO. APPROVAZIONE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si  esprime  il  parere  di  regolarità  tecnica  ai  sensi  Art.  49,  comma  1  D.Lgs.  267/2000  sulla

deliberazione in oggetto.

PARERE FAVOREVOLE

TAGLIACOZZO li 11/11/2021 
Il Responsabile del Servizio

F.to DOTT.SSA  STEFANIA TELLONE

Firma in originale apposta sulla proposta

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

La presente proposta non necessita di parere contabile in quanto non comporta oneri riflessi diretti o

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 190 del 12/11/2021



del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  VINCENZO GIOVAGNORIO F.to DOTT.SSA MARIA PICCHI

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2072

Il  17/11/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la delibera della Giunta Comunale N.ro

190 del 12/11/2021 con oggetto:

VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023  -
(ART.  175,  COMMA  4,  DEL  D.LGS.  N.  267/2000)  -   VI  PROVVEDIMENTO.
APPROVAZIONE.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Contestualmente se ne dà notizia mediante elenco trasmesso in data  17/11/2021 ai capigruppo

consiliari, giusta art. 125, T.U. 18-08-2000, n. 267.

TAGLIACOZZO, lì 17/11/2021
Il Responsabile della Pubblicazione

F. to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione,  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  12/11/2021 in  quanto  dichiarata

immediatamente eseguibile (Art. 134, 4° comma, D.lgs 267/2000)

TAGLIACOZZO, lì 12/11/2021
Il Responsabile dell’Esecutività

F.TO DOTT.SSA MARIA PICCHI

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 190 del 12/11/2021


